2

Содержание

Введение .......................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ ПО
ВОЗДЕЙСТВИЮ ПРИРОДНЫХ ПОЖАРОВ НА ТОРФЯНИКИ И
ДЕРЕВЯННЫЕ СТРОЕНИЯ .................................................................................... 13

1.1. Экспериментальное и теоретическое исследование характеристик зажигания
и горения торфа в натурных и лабораторных условиях ........................................ 13

1.1.1. Структура и физико-химические свойства торфа ............................... 13
1.1.2. Причины возникновения и стадии развития торфяного пожара ..... 18
1.1.3. Экспериментальное определение теплофизических,
термокинетических и фильтрационных характеристик торфа .................. 22
1.1.4. Исследования процессов зажигания и горения торфа ........................ 27
1.1.5. Способы и устройства по борьбе с пожарами на торфяниках ........... 32
1.1.6. Математическое моделирование процессов зажигания и тления
торфа ........................................................................................................................ 34

1.2. Физико-математическое моделирование теплофизических процессов при
зажигании древесины. ............................................................................................... 40

1.2.1. Основные характеристики и свойства (химические, физические,
механические) древесины ................................................................................... 40
1.2.2. Физико-математическая модель зажигания и горения древесины . 41
1.2.3. Экспериментальные исследования воздействия природных пожаров
на деревянные строения ...................................................................................... 46

ГЛАВА 2. ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ И ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ
ИССЛЕДОВАНИЕ ЗАЖИГАНИЯ ТОРФА ОТ НИЗОВОГО ЛЕСНОГО
ПОЖАРА ....................................................................................................................... 51

2.1. Эксперименты по зажиганию торфа от низового лесного пожара ................ 51
2.1.1. Лабораторное оборудование, методика проведения эксперимента . 51
2.1.2. Результаты и анализ................................................................................... 55

2.2. Исследование механизма заглубления очага горения в массу торфа при
воздействии очага низового лесного пожара .......................................................... 57

2.2.1. Методика проведения экспериментов .................................................... 59
2.2.2. Анализ результатов экспериментальных исследований .................... 60

2.3. Моделирование зажигания торфа от низового лесного пожара .................... 66
2.3.1. Постановка задачи ...................................................................................... 66

3

2.3.2. Методика расчета ....................................................................................... 69
2.3.3. Результаты численного решения и их анализ ...................................... 69

2.4. Выводы ................................................................................................................. 72

ГЛАВА 3. ЛАБОРАТОРНЫЕ И ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ
ВОЗДЕЙСТВИЯ МОДЕЛЬНОГО ПРИРОДНОГО ПОЖАРА НА ОБРАЗЦЫ
ДРЕВЕСИНЫ ............................................................................................................... 74

3.1. Экспериментальные исследования воздействия очага горения на образцы
древесины с помощью термопарного метода ......................................................... 74

3.1.1. Методика эксперимента ............................................................................ 75
3.1.2. Результаты исследования воздействия очага горения на древесину
................................................................................................................................... 77

3.2. Исследование воздействия очага горения на образцы древесины с помощью
методов ИК-диагностики .......................................................................................... 81

3.2.1. Методика проведения эксперимента ...................................................... 83
3.2.2. Результаты экспериментов ....................................................................... 85

3.3. Моделирование теплофизических процессов при зажигании древесины .... 90
3.3.1. Постановка задачи ...................................................................................... 90
3.3.2. Коэффициенты переноса, теплофизические и термокинетические
постоянные ............................................................................................................. 96
3.3.3. Методика расчета и исходные данные ................................................. 100
3.3.4. Результаты численного решения и их анализ .................................... 102

3.4. Выводы ............................................................................................................... 106

Заключение ................................................................................................................. 108

Список использованной литературы .................................................................... 110

4

Введение

Природные пожары происходят по всему миру приводя не только к

огромным экономическим затратам, но также угрожают здоровью и жизни

человека, уничтожают лесную растительность и биомассу, что, в свою очередь,

влечет значительную эрозию почв под воздействием воды и ветра. За период с

2003 по 2007 гг. ежегодно в мире в среднем происходило 487 тыс. пожаров и

выгорало более 60 млн га покрытой лесом площади и прочих земель. Самые

крупные выгоревшие площади отмечались в США, Канаде, Бразилии,

Португалии, России, Польше, Испании, Венгрии, Аргентине и др. странах.

В июле и августе 2010 года в результате аномально высокой температуры и

длительного отсутствия осадков площадь лесных пожаров в нашей стране, по

данным Федеральной службы государственной статистики Российской

Федерации, составила более 2,1 млн га, сгорело около 2,5 тыс. жилых домов, а

общий материальный ущерб оценивается в 85,5 млрд руб. В 2012 году лесными

пожарами была охвачена Сибирь и Дальний Восток, по данным космоснимков

огнем пройдена площадь около 10 млн га. Разрушительные пожары в зоне раздела

природной и городской сред произошли в 2015 году в республике Хакасия,

Россия. Огромный урон пожарами наносится и Гослесфонду. По данным Росстата

[1] площадь погибших лесных насаждений в России за 10 лет (с 2000 по 2009 гг.

включительно) составила 4,7 млн га. Из них почти 68% погибло от пожаров и

сгорело на корню более 290 млн куб. м. древесины. Среднее число пожаров за

указанные 10 лет составило почти 28 тыс. возгораний в год, а потери древесины –

29,1 млн куб. м. в год.

Ситуация с природными пожарами за рубежом в последние годы также

остается напряженной, о чем свидетельствуют пожары в Греции (2007, 2009 гг.),

США (2009, 2011, 2013 гг.), Португалии (2003, 2005 гг.), Австралии (2009, 2015

гг.).

Вопросам, связанным с изучением возникновения и распространения

природных пожаров, посвящено множество работ как российских, так и
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зарубежных авторов. Физико-математическому исследованию лесных пожаров

относятся работы Конева [2], Гундара [3], Гришина [4], Доррера [5], F.A. Albini

[6], R.C. Rothermel [7]. В монографии Доррера Г.А., в частности, предложена

модель, описывающая лесной пожар как бегущую волну в неоднородной и

анизотропной среде. Существенным элементом является введение теплового

(модельного) фронта, имеющего параболическую в плане форму, что позволяет

учесть конфигурацию и ориентацию фронта горения относительно направления

распространения, а также решать такие задачи, как, например, исследование

зависимости скорости стационарного распространения фронта горения от его

геометрических характеристик. Кроме того получено уравнение контура пожара

на основе уравнений Гамильтона-Якоби. Разработана методика оценки динамики

лесных пожаров по их инфракрасным снимкам. Также автором [5] разработаны и

реализованы система моделирования процессов распространения и локализации

лесных пожаров, а также система управления противопожарными силами

авиационной лесной охраны СПЛАТ.

Как показывает практика, количество разрозненных очагов возгорания, либо

крупномасштабных пожаров, не уменьшается год от года, несмотря на

усовершенствование систем прогноза систем лесной пожарной опасности. В

последнее время очаги возгорания возникают в более отдаленных и заболоченных

местностях, что осложняет доставку техники для их локализации. Отчасти это

связано с расширением хозяйственной деятельности человека, что повышает риск

появления пожара, а также вырубку доступных лесных ресурсов. Актуальность

изучения воздействия очага горения на торфяники и древесину объясняется

необходимостью углубленного понимания теплофизических процессов,

протекающих при зажигании и горении торфа и древесины, а также изучению

механизмов перехода одного типа пожара в другой с целью уточнения

существующих мер по предотвращению, локализации и тушению природных

пожаров.

Объектом исследования в работе является природная катастрофа-

возникновение лесных, степных и торфяных пожаров. Предмет исследования –
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экспериментальное и численное моделирование теплофизических процессов,

протекающих при зажигании торфа и древесины, вызывающих зажигание

природных горючих материалов и возникновение природных пожаров.

Цель диссертационной работы состоит в постановке и физико-

математическом исследовании зажигания горючих материалов (торфа и

древесины) в результате воздействия природных пожаров.

В соответствии с обозначенной целью поставлены следующие задачи

диссертационного исследования:

• Анализ современного состояния физико-математических исследований

характеристик зажигания и горения торфа и древесины от природных пожаров;

• Экспериментальные и теоретические исследования процесса перехода

модельного низового лесного пожара в торфяной;

• Лабораторные исследования механизма заглубления очага горения в слой

торфа;

• Экспериментальные исследования воздействия низовых лесных и степных

пожаров на образцы древесины;

• Исследование воздействия очага горения на образцы древесины различного

профиля с использованием термопарного метода и методов ИК-диагностики;

• Постановка и численное решение задачи о зажигании древесины в

результате действия фронта горения на базе математической модели пористой

реагирующей среды.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

Экспериментально исследовано влияние низового лесного пожара на

торфяник;

Впервые предложена гипотеза о влиянии ботанического состава, как фактора

заглубления очага горения в массу торфа, и проведены экспериментальные

исследования для ее проверки;

Исследовано воздействие очага горения на образцы древесины различного

профиля с помощью методов ИК-диагностики;
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Впервые с применением методов математического моделирования и

механики пористых реагирующих сред проведено численное решение 3-х мерной

задачи о зажигании древесины в результате действия фронта горения.

Практическая значимость. Результаты диссертационной работы имеют

фундаментальный характер с возможными перспективами научно-практических

приложений и могут быть полезны коллективам, занимающимся вопросами

пожарной безопасности деревянных строений и торфяных месторождений.

Полученные в работе экспериментальные и теоретические результаты

исследования механизма заглубления очага горения в слое торфа могут быть

использованы при разработке новых способов локализации и тушения торфяных

пожаров. Знание о характере распространения горения в глубине торфяного

пласта позволит оперативно организовать меры по локализации очага горения, а

также на основе предварительного пробоотбора на местах торфяных залежей

создать карту наиболее опасных участков развития торфяного пожара. Результаты

исследования воспламеняемости образцов древесины могут быть использованы

для уточнения общих противопожарных требований к индивидуальной жилой

застройке, садовым, дачным и приусадебным земельным участкам.

Полученные результаты успешно использовались при выполнении 9 грантов

и федеральных целевых программ, в которых соискатель выступал в качестве

исполнителя:

1. 2015-2017 – Грант РФФИ №15-01-00513-а «Исследование

динамических высокотемпературных сред с применением методов ИК-

диагностики и математического моделирования» (Руководитель проекта: д.ф.-м.н.

Лобода Е.Л.).

2. 2015-2016 – Грант РФФИ №15-31-20314-мол_а_вед «Математическое

моделирование переноса горящих частиц растительных горючих материалов в

потоке газа, образующихся в результате распространения фронта низового

лесного пожара, и условий зажигания ими лесного напочвенного покрова»

(Руководитель проекта: к.ф.-м.н. Фильков А.И.).
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3. 2014-2016 – Проектная часть государственного задания в сфере

научной деятельности по Заданию № 13.1624.2014/K «Физико-математические

исследования природных пожаров: диагностика процессов горения, анализ

образования горящих частиц и их влияния на распространение фронта пожара и

его переход на урбанизированные территории» (Руководитель проекта: проф.,

д.ф.-м.н. Гришин А.М.).

4. 2014-2016 – Грант РФФИ №14-01-00211-а «Физико-математическое

моделирование и прогноз природных катастроф с учетом перехода лесных,

степных и торфяных пожаров в городские и поселковые» (Руководитель проекта:

проф., д.ф.-м.н. Гришин А.М.).

5. 2014 – Грант РФФИ №14-33-50153-мол_нр "Исследование теплового

воздействия на модель стены деревянного дома с целью определения наиболее

теплонапряженных участков и вероятности воспламенения" (Руководитель

проекта: проф., д.ф.-м.н. Коробейничев О.П.).

6. 2012-2013 – Грант ФЦП № 1.2.2 «Научные и научно-педагогические

кадры инновационной России на 2009-2013 год», г/к № 14.В37.21.0634 «17»

августа 2012 г. (Руководитель проекта: к.ф.-м.н. Фильков А.И.).

7. 2011-2013 – Грант РФФИ №11-01-00673-а «Математическое и

физическое моделирование торфяных пожаров с целью их прогноза и снижения

риска» (Руководитель проекта: д.ф.-м.н. Лобода Е.Л.).

8. 2011-2013 – Грант РФФИ №11-01-00228-а «Математическое

моделирование газодинамических процессов с фазовыми кинетическими

переходами в целях прогноза возникновения и распространения пожаров в

населенных пунктах и мегаполисах» (Руководитель проекта: проф., д.ф.-м.н.

Гришин А.М.).

9. 2010-2012 – Грант РФФИ-Франция №10-01-91054-НЦНИ_а

«Исследование воспламенения торфа и распространения торфяных пожаров»

(Руководитель проекта: проф., д.ф.-м.н. Гришин А.М.).

Достоверность полученных результатов обеспечена корректностью

постановок задач, строгим использованием численных методов, сравнением с
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экспериментальными данными, с данными других авторов, использованием

различных независимых методик и статистической обработкой результатов

измерений.

Положения, выносимые на защиту:

1. Результаты экспериментального и теоретического исследования зажигания

и горения торфа при воздействии очага низового лесного пожара;

2. Экспериментально полученные оценки по распространению фронта

горения торфа в горизонтальной и вертикальной плоскости при различных

условиях расположения очага горения низового лесного пожара и зависимости

влияния начального влагосодержания и ботанического состава торфа на механизм

заглубления фронта горения в его массу;

3. Результаты экспериментальных исследований влияния очага горения на

деревянные образцы различного профиля;

4. Численное решение 3-х мерной задачи о зажигании деревянного образца в

результате действия очага пожара на базе математической модели пористой

реагирующей среды.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 28 работ; 6 статей в

журналах, рекомендованных ВАК РФ, в том числе 4 статьи, входящие в

международные базы научного цитирования Web of Science и Scopus.

Личный вклад автора в получении результатов, изложенных в

диссертации. Личный вклад соискателя заключается в проведении лабораторных

экспериментов по зажиганию торфа и древесины от природных пожаров с

последующей обработкой результатов, проведении расчетов и анализе

результатов численного моделирования, а также в участии в обсуждении

полученных результатов и формулировке выводов и положений, выносимых на

защиту. Постановка задач по математическому и физическому моделированию

сделана научным руководителем при активном участии соискателя.

Апробация работы. Результаты диссертации докладывались и обсуждались

на 19 Всероссийских и Международных научных конференциях и форумах, в том

числе: XI Всероссийская конференция с участием иностранных ученых
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«Проблемы мониторинга окружающей среды» (Кемерово, 2011), II Всероссийская

молодежная научная конференция, посвященная 90-летию со дня рождения

академика Н. Н. Яненко «Современные проблемы математики и механики»

(Томск, 2011), III Всероссийская молодежная научная конференция

«Современные проблемы математики и механики» (Томск, 2011), Международная

конференция по механике и баллистике «VII Окуневские чтения», «VIII

Окуневские чтения» (Санкт-Петербург, 2011, 2013), Международная школа-

конференция «Актуальные вопросы теплофизики и физической

гидрогазодинамики» (Новосибирск, 2012, 2014), Всероссийская конференция с

международным участием «Математическое моделирование опасных природных

явлений и катастроф» (Томск, 2012), X, XI Международная Школа молодых

ученых «Физика окружающей среды» им. А.Г. Колесника (Томск, 2012, 2014),

Международная молодежная конференция «Современные методы механики»

(Томск, 2012), IV Международная конференция по исследованию поведения

пожаров и топлив (Санкт-Петербург, 2013), Всероссийская конференция по

математике и механике (Томск, 2013), Международный конгресс «Лесные пожары

и изменение климата. Проблемы управления пожарами в природных и

культурных ландшафтах Евразии» (Новосибирск, 2013), Всероссийская

конференция с международным участием "VIII Всероссийский семинар вузов по

теплофизике и энергетике" (Екатеринбург, 2013), X Всероссийская конференция

молодых ученых «Проблемы механики: теория, эксперимент и новые

технологии» (Новосибирск, 2014), 7-я Международная конференция по

исследованию лесных пожаров (Португалия, Коимбра, 2014), XI Всероссийский

съезд по фундаментальным проблемам теоретической и прикладной механики

(Казань, 2015), XХI Международный симпозиум «Оптика атмосферы и океана.

Физика атмосферы» (Томск, 2015).

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 3 глав, заключения и списка цитируемой литературы из 139

наименований. Общий объем работы – 124 страницы машинописного текста.
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Автор искренне благодарен ведущему инженеру В.П. Зиме за неоценимую

помощь при проведении лабораторных исследований и обсуждение полученных

результатов, за полезные советы и поддержку на протяжении всех этапов

исследования.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,

сформулированы цель и задачи исследования, обосновывается научная новизна и

практическая значимость, перечислены выносимые на защиту положения, дано

краткое изложение диссертации по главам.

В Первой главе освещается современное состояние экспериментальных и

теоретических исследований режимов зажигания и горения торфа, его

теплофизических, термокинетических и фильтрационных характеристиках, а


[…]


з ݅◌а ݅◌в ݅◌и ݅◌с ݅◌и ݅◌т ݅◌ как от д ݅◌л ݅◌и ݅◌т ݅◌е ݅◌л ݅◌ь ݅◌н ݅◌о ݅◌с ݅◌т ݅◌и ݅◌ д ݅◌е ݅◌й ݅◌с ݅◌т ݅◌в ݅◌и ݅◌я ݅◌ и ݅◌с ݅◌т ݅◌о ݅◌ч ݅◌н ݅◌и ݅◌к ݅◌а ݅◌ н ݅◌а ݅◌г ݅◌р ݅◌е ݅◌в ݅◌а ݅◌, так и от его

и ݅◌н ݅◌т ݅◌е ݅◌н ݅◌с ݅◌и ݅◌в ݅◌н ݅◌о ݅◌с ݅◌т ݅◌и ݅◌. В первом случае при низком значении ( )1(
wT , см. табл. 3.1) время

зажигания образца из березы )1(
*t = 41.35 с выше, чем при более высоких и разных

интенсивностей ( )(i
wT , i = 2, 3, см. табл. 1) )2(

*t = 25.47 с )3(
*t = 19.25 с. При этом

максимальная температура древесины ( max1T ) достигается внутри образца и

связана, по видимому, с эффектом выделения тепла от экзотермической реакции

синтеза сухой древесины [128, 129].

В результате исследования влияния зависимости содержания начальной

объемной доли влаги н2ϕ на скорость процесса горения древесины отмечено, что

с уменьшением объемной доли влаги с н2ϕ = 0.25 до н2ϕ = 0.2 и н2ϕ = 0.15 для

значения н1ϕ = 0.374 (порода березы под № 4 в таблице 3.2) время зажигания

уменьшается *t = 2.21, 1.938, 1.69 мин. Это с ݅◌в ݅◌я ݅◌з ݅◌а ݅◌н ݅◌о ݅◌, в большей степени, с

у ݅◌м ݅◌е ݅◌н ݅◌ь ݅◌ш ݅◌е ݅◌н ݅◌и ݅◌е ݅◌м ݅◌ з ݅◌а ݅◌т ݅◌р ݅◌а ݅◌т ݅◌ т ݅◌е ݅◌п ݅◌л ݅◌о ݅◌в ݅◌о ݅◌й ݅◌ э ݅◌н ݅◌е ݅◌р ݅◌г ݅◌и ݅◌и ݅◌ на и ݅◌с ݅◌п ݅◌а ݅◌р ݅◌е ݅◌н ݅◌и ݅◌е ݅◌ с ݅◌в ݅◌я ݅◌з ݅◌а ݅◌н ݅◌н ݅◌о ݅◌й ݅◌ воды в древесине ݅◌.
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Рис. 3.21. Зависимость изменения времени зажигания от начальной температуры

образца сосны

На рис. 3.21 представлены результаты по зажиганию образца сосны с

различной начальной температурой нT и начальным влагосодержанием (объемной

доли н2ϕ ). Видно, что время зажигания образца, предварительно нагретого до

температуры 370 К, меньше, чем образцов при нT < 370 К. Это о ݅◌б ݅◌у ݅◌с ݅◌л ݅◌о ݅◌в ݅◌л ݅◌е ݅◌н ݅◌о ݅◌

у ݅◌м ݅◌е ݅◌н ݅◌ь ݅◌ш ݅◌е ݅◌н ݅◌и ݅◌е ݅◌м ݅◌ з ݅◌а ݅◌т ݅◌р ݅◌а ݅◌т ݅◌ э ݅◌н ݅◌е ݅◌р ݅◌г ݅◌и ݅◌и ݅◌ на н ݅◌а ݅◌г ݅◌р ݅◌е ݅◌в ݅◌ и и ݅◌с ݅◌п ݅◌а ݅◌р ݅◌е ݅◌н ݅◌и ݅◌е ݅◌ с ݅◌в ݅◌я ݅◌з ݅◌а ݅◌н ݅◌н ݅◌о ݅◌й ݅◌ воды в д ݅◌р ݅◌е ݅◌в ݅◌е ݅◌с ݅◌и ݅◌н ݅◌е ݅◌,

что к ݅◌а ݅◌ч ݅◌е ݅◌с ݅◌т ݅◌в ݅◌е ݅◌н ݅◌н ݅◌о ݅◌ с ݅◌о ݅◌г ݅◌л ݅◌а ݅◌с ݅◌у ݅◌е ݅◌т ݅◌с ݅◌я ݅◌ с э ݅◌к ݅◌с ݅◌п ݅◌е ݅◌р ݅◌и ݅◌м ݅◌е ݅◌н ݅◌т ݅◌а ݅◌л ݅◌ь ݅◌н ݅◌ы ݅◌м ݅◌и ݅◌ д ݅◌а ݅◌н ݅◌н ݅◌ы ݅◌м ݅◌и ݅◌ с ݅◌т ݅◌а ݅◌т ݅◌ь ݅◌и ݅◌ [138].

Рис. 3.22. Зависимость линейной скорости горения сосны от времени

На рисунке 3.22 представлена расчетная величина линейной скорости

горения сосны от времени для входных данных рис. 3.19 и соответствующие

экспериментальные точки. Из анализа графика на рис. 3.22 в ݅◌идно ݅◌, что с

увеличением времени происходит увеличение скорости горения и б ݅◌ы ݅◌с ݅◌т ݅◌р ݅◌ы ݅◌й ݅◌ рост
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т ݅◌е ݅◌м ݅◌п ݅◌е ݅◌р ݅◌а ݅◌т ݅◌у ݅◌р ݅◌ы ݅◌ сосны ݅◌ (рис. 3.19, к ݅◌р ݅◌и ݅◌в ݅◌ы ݅◌е ݅◌ 3 и 4). Результаты расчетов по величине

линейной скорости горения сосны на нестационарном участке имеют хорошее

согласование с экспериментом. Расхождение результатов теории и эксперимента

составило 10 %. Кроме того получено, что с ݅◌р ݅◌е ݅◌д ݅◌н ݅◌е ݅◌е ݅◌ з ݅◌н ݅◌а ݅◌ч ݅◌е ݅◌н ݅◌и ݅◌е ݅◌ с ݅◌к ݅◌о ݅◌р ݅◌о ݅◌с ݅◌т ݅◌и ݅◌ г ݅◌о ݅◌р ݅◌е ݅◌н ݅◌и ݅◌я ݅◌

д ݅◌р ݅◌е ݅◌в ݅◌е ݅◌с ݅◌и ݅◌н ݅◌ы ݅◌ по п ݅◌о ݅◌р ݅◌я ݅◌д ݅◌к ݅◌у ݅◌ в ݅◌е ݅◌л ݅◌и ݅◌ч ݅◌и ݅◌н ݅◌ы ݅◌ с ݅◌о ݅◌г ݅◌л ݅◌а ݅◌с ݅◌у ݅◌е ݅◌т ݅◌с ݅◌я ݅◌ с э ݅◌к ݅◌с ݅◌п ݅◌е ݅◌р ݅◌и ݅◌м ݅◌е ݅◌н ݅◌т ݅◌а ݅◌л ݅◌ь ݅◌н ݅◌ы ݅◌м ݅◌и ݅◌ д ݅◌а ݅◌н ݅◌н ݅◌ы ݅◌м ݅◌и ݅◌

[139].

15B3.4. Выводы

1. Экспериментально исследовано воздействие очага горения на плоские и

оцилиндрованные образцы из березы и сосны термопарным методом и методом

ИК-диагностики. Установлено, что наибольшему воздействию как низового

лесного, так и степного пожара в большей степени подвержена центральная часть

образцов.

2. С помощью термопарного метода определена температура на поверхности

образцов древесины березы и сосны, подверженной воздействию очага горения,

которая составила: 460-470 К для плоских образцов; 400-410 К – для

оцилиндрованных образцов.

3. Методом ИК-диагностики установлено, что температура на поверхности

образцов древесины принимает значения порядка 650-670 К для плоских образцов

и 700-730 К – для оцилиндрованных образцов.

4. Установлено, что при скоростях воздушного потока 1>вυ м/с пламя

начинает воздействовать на боковые поверхности образцов древесины, при этом

торцы обугливались. Скорость обугливания вдоль волокон древесины составила:

для березы – 0,14 мм/мин; для сосны – 0,21 мм/мин. При воздействии пламени

перпендикулярно волокнам отмечается потемнение поверхности образца.

5. В результате численного решения 3-х мерной задачи о зажигании

древесины от очага пожара установлено, что время зажигания определяется

интенсивностью внешнего очага горения, породой древесины, начальным
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влагосодержанием, а также начальной температурой образца. Результаты

расчетов по величине линейной скорости горения сосны на нестационарном

участке имеют хорошее согласование с экспериментом. Расхождение результатов

теории и эксперимента составило 10 %.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Экспериментально определено распространение фронта горения сосново-

пушицевого и травяно-сфагнового типа торфа при различном расположении очага

горения низового лесного пожара.

2. Экспериментально установлено влияние ботанического состава торфа на

механизм заглубления фронта горения в его массу.

3. Определено, что скорость горения по вертикали вертυ =1,4 мм/мин и

диагонали =диагυ 1,55 мм/мин у травяно-сфагнового вида торфа, имеющего в

своем составе преимущественно проводники горения (более 70 %), выше, чем у

сосново-пушицевого на 20 % и 22 % соответственно.

4. Численно решена одномерная задача о зажигании торфяника в результате

воздействия очага горения. Отмечено, что с ростом влагосодержания и

пористости торфа, а также в случае снижения концентрации кислорода в воздухе

время зажигания увеличивается. Результаты расчетов по величине скорости

тления имеют удовлетворительное согласование с известными

экспериментальными данными.

5. Экспериментально исследовано воздействие очага горения на плоские и

оцилиндрованные образцы из березы и сосны термопарным методом и методом

ИК-диагностики. Установлено, что наибольшему воздействию как низового

лесного, так и степного пожара в большей степени подвержена центральная часть

образцов.

6. С помощью термопарного метода определена температура на поверхности

образцов древесины березы и сосны, подверженной воздействию очага горения,

которая составила: 460-470 К – для плоских образцов; 400-410 К – для

оцилиндрованных образцов.

7. Методом ИК-диагностики установлено, что температура на поверхности

образцов древесины принимает значения порядка 650-670 К для плоских образцов

и 700-730 К – для оцилиндрованных образцов.
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8. Установлено, что при скоростях воздушного потока 1>вυ м/с пламя

начинает воздействовать на боковые поверхности образцов древесины, при этом

торцы обугливались. Скорость обугливания вдоль волокон древесины составила:

для березы – 0,14 мм/мин; для сосны – 0,21 мм/мин. При воздействии пламени

перпендикулярно волокнам отмечается потемнение поверхности образца.

9. В результате численного решения 3-х мерной задачи о зажигании

древесины от очага пожара установлено, что время зажигания определяется

интенсивностью внешнего очага горения, породой древесины, начальным

влагосодержанием, а также начальной температурой образца. Результаты

расчетов по величине линейной скорости горения сосны на нестационарном

участке имеют хорошее согласование с экспериментом. Расхождение результатов

теории и эксперимента составило 10 %.
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