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Диссертационная работа Касымова Д.П. посвящена экспериментальному

исследованию и математическому моделированию процессов зажигания торфа и

древесины при распространении низовых лесных и степных пожаров.

Актуальность темы работы обусловлена необходимостью углубленного

понимания закономерностей сложных многопараметрических теплофизических

процессов, определяющих исследуемые явления, условий и механизмов перехода

от одного типа пожара к другому, а также практическими задачами

прогнозировании пожарной опасности, повышения эффективности мероприятий по

предотвращению, локализации и тушению природных пожаров.

Перед автором диссертации был поставлен и успешно решен ряд задач,

требующих высокой эрудиции и научной квалификации, в том числе в области:

изучения современного состояния проблемы; проведения в лабораторных и

полунатурных условиях экспериментальных исследований с использованием

современных методов измерений; эффективных подходов и методов

математического моделирования изучаемых нестационарных процессов в

многофакторных многокомпонентных системах.

Диссертационная работа содержит введение, три главы, заключение и список

использованных источников. Объем диссертации - 124 страницы печатного текста.

Библиографический список содержит 139 источников.

Во введении изложена актуальность диссертационного исследования,

указаны цели, основные задачи работы, ее новизна, практическая значимость,

сформулированы положения, выносимые на защиту, приведены сведения об

апробации работы.

В первой главе содержится краткий обзор российской и зарубежной

литературы по теме диссертации, анализ современного состояния

экспериментальных и теоретических исследований процессов зажигания и горения

торфа и древесины, обоснование задач диссертационной работы.

Вторая глава посвящена описанию выполненных автором

экспериментальных и теоретических исследований процессов зажигания и горения

торфа при воздействии очага низового лесного пожара, включая подробное

описание используемого оборудования, измерительных методик условий

проведения эксперимента, характеристик объектов исследования и результатов

измерений, а таюке приведены сведения о математической модели, методе и

результатах расчетов в плоской постановке задачи. Сделанные выводы

основываются на полученных данных о времени зажигания сосново-пушицевого и

травяно-сфагнового типов торфа в зависимости от заданных условий и о характере

распространения фронта горения при различном расположении очага низового

лесного пожара.

В третьей главе подробно описаны проведенные эксперименты по

исследованию воздействия низового лесного и степного пожаров на образцы

древесины (различной породы и геометрии) с применением термопарного и

тепловизионного методов измерения температуры, изложена постановка

трехмерной нестационарной тепловой задачи и метод расчета. Представленные

результаты физического и математического моделирования характеризуют время и

другие особенности зажигания образцов в зависимости от интенсивности внешнего

очага горения, заданных условий и свойств изучаемых объектов.

В заключении сформулированы основные полученные в диссертации

результаты.

Основные результаты, обладающие научной новизной:

- получены новые экспериментальные данные о закономерностях изменения

состояния и условиях зажигания торфа под воздействием низового лесного пожара;

- выявлены особенности характера и параметров распространения фронта

горения торфа при различном расположении очага и в зависимости от основных

физических факторов и состава торфа;

на основе анализа полученных экспериментальных данных о

характеристиках заглубления очага горения в исследованных образцах торфа

автором дано объяснение причины наблюдаемых различий: в качестве фактора
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предложено рассматривать ботанический состав торфа, непосредственно

связанный с различным содержанием проводников горения;

- с помощью термопарного и тепловизионного методов получены новые

экспериментальные данные, характеризующие результат воздействия низового

лесного и степного пожаров на образцы древесины различной породы и геометрии;

- в рамках подходов механики пористых реагирующих сред в трехмерной

постановке проведено численное моделирование процесса зажигания и горения

древесины под воздействием внешнего локального источника нагрева с учетом

анизотропии свойств материала.

Наряду с научной, полученные в работе результаты обладают практической

значимостью. Данные о закономерностях заглубления очага горения в слое торфа

могут быть использованы при разработке новых способов локализации и тушения

торфяных пожаров, а также при оценке пожарной опасности, прогнозе сценариев

развития возгораний. Результаты исследования воспламеняемости образцов

древесины могут быть использованы в практике для уточнения и обоснования

общих противопожарных требований к строительным конструкциям.

Достоверность полученных результатов обоснована методической

тщательностью подготовки и проведения экспериментов с применением

современных измерительных методик и оборудования, автоматизированной

обработкой полученных результатов и оценкой их точности, корректностью

постановок задач, математической строгостью используемых численных методов,

сопоставлением и анализом полученных результатов с данными опубликованных в

научной литературе экспериментальных работ других авторов.

Апробация работы. По материалам диссертации опубликовано 28 научных

работ, в том числе 6 статей в журналах, входящих в Перечень ведущих

рецензируемых научных журналов и изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени доктора и кандидата наук, из них 4 статьи в журналах, входящих в

международные базы научного цитирования Web of Science и Scopus. Наряду с

этим, полученные результаты прошли апробацию на профильных всероссийских и

международных конференциях. Исследования получили поддержку научных

фондов всероссийского уровня.
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По диссертации следует сделать ряд замечаний:

1. Хотя приведенный обзор состояния исследований по теме диссертации

достаточно обстоятельный, тем не менее в разделе 1.1.5 «Способы и устройства по

борьбе с пожарами на торфяниках» не отмечен один из интересных способов

тушения, разработанный Институтом теплофизики СО АН СССР и основанный на

покрытии площади возгорания специальной пеной [Теплофизика лесных пожаров:

Сб. науч. тр. / АН СССР, Сиб. отд-ие, Ин-т теплофизики; Под ред. В.Е. Накорякова.

- Новосибирск: Ин-т теплофизики, 1984. - 126 с.].

2. Среди результатов расчетов в главе 3 не приведены сведения о том, как

влияет учитываемая в модели анизотропия свойств древесины на

пространственные распределения температуры и форму фронта горения. Фактор

анизотропии является, пожалуй, единственной причиной для рассмотрения задачи

в трехмерной постановке, - без этого задача по существу могла бы рассматриваться

как осесимметричная, - поэтому отсутствие в диссертации результатов,

представляющих в явном виде пространственные эффекты, вызывает недоумение.

3. Математическое моделирование горения слоя древесины нельзя отнести к

наиболее сильным сторонам диссертационной работы. Используемая автором

математическая модель заимствована из трудов научного руководителя.

Применены специальные граничные условия в виде нагретого участка

поверхности, весьма условно моделирующие действие внешнего источника

зажигания, которым является низовой лесной или степной пожар. В то же время

следует признать, что автору в численных расчетах все же удалось достичь

разумных результатов по времени зажигания и линейной скорости горения образца

древесины, которые удовлетворительно согласуются с полученными

экспериментальными данными.

4. Текст не лишен опечаток и орфографических ошибок, также встречаются

более существенные недостатки оформления, например, в таблице 3.1 на стр. 91 не

указаны единицы измерения величин (время и температура). В то же время следует

признать, что в целом диссертация оформлена хорошо и имеющиеся недостатки не

приводят к принципиальным затруднениям в восприятии мыслей автора и

содержания работы.
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Заключение. С учетом сделанных замечаний работу следует оценить

положительно. В целом диссертация Касымова Д.П. «Экспериментальные и

теоретические исследования зажигания торфа и древесины от природных пожаров»

является научно-квалифицированной работой, выполненной по актуальной

тематике, содержит новые обоснованные результаты, имеющие существенное

значение для теплофизики и механики реагирующих сред, а также практическое

значение для развития способов прогноза и предотвращения природных пожаров.

Представление (в форме доклада) и обсуждение материалов диссертации Д.П.

Касымова состоялось 15 сентября 2015 года на заседании семинара лаборатории

радиационного теплообмена ИТ СО РАН.

Результаты диссертации достаточно полно отражены в публикациях автора.

Автореферат соответствует основным идеям и выводам диссертации. Содержание

диссертации соответствует паспорту специальности 01.04.14 - Теплофизика и

теоретическая теплотехника. Диссертация Касымова Д.П. удовлетворяет

критериям, установленным п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых

степеней (постановление Правительства РФ от 24.09.13 г. № 842)», а ее автор

Касымов Денис Петрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 01.04.14 — Теплофизика и

теоретическая теплотехника.
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